



Velichovský zpravodaj 4/2006

Charitativní sbírka

I v letošním roce proběhne v naší obci charitativní sbírka pro Diakonii Broumov. Do této sbírky můžete darovat oblečení letní i zimní pánské, dámské, dětské, dále lůžkoviny, ručníky, utěrky, látky, vlnu a přízi, záclony, závěsy, neobnošenou obuv, samostatné peří, peřiny, deky, polštáře, spací pytle, kabelky, batohy, tašky, školní aktovky a jiné školní potřeby, sportovní potřeby, hračky, domácí potřeby, prací a čistící prostředky apod.

Datum a místo konání:

Velichovky - nové garáže V uličce – sobota 16. září 2006 od 8.00 do 11.00 hodin

pondělí 18. září 2006 od 16.00 do 19.00 hodin

Hustířany – hostinec U potůčku - sobota 16. září 2006 od 14.00 do 17.00 hodin

Děkujeme předem za Vaši pomoc

Přerušení dodávky pitné vody v části obce Hustířany

Oznamujeme, že v úterý dne **12. 9. 2006** z provozních důvodů bude přerušena dodávka pitné vody v části obce Hustířany od prodejny REO směrem na Habřinu v době **od 8.00 do 16.00 hodin**.

Hodiny pohybu pro ženy a dívky

budou zahájeny od října v hasičské zbrojnici pod vedením cvičitelky paní Jaroslavy Kubů – opět bude od každého trochu (aerobic, kalanetika, strečing, jóga, tanec atd.)

Cvičebními dny budou tentokrát **čtvrťky od 19.15 hodin do 20.45 hodin, poprvé 5.10.2006.**

S sebou podložku, pití, 300 Kč poplatku (zhruba na 20 lekcí – bude upřesněno podle počtu cvičenek). Ženy a dívky, které chtějí cvičení navštěvovat jen občas, uhradí před každou hodinou 20,00 Kč.

Kanalizace a ČOV Hustířany

Stavba kanalizačních řadů a ČOV se blíží ke svému dokončení. Podle sdělení vedoucího stavby budou hlavní kanalizační řady dostavěny do 30.9. V současné době byla podána žádost o kolaudaci těchto řadů vč. čističky. Zkolaudování stavby se předpokládá do 10.10., po ní bude možné připojovat jednotlivé nemovitosti na ČOV. Vzhledem k tomu, že se jedná o ČOV o malé kapacitě, která čistí pro max. 200 občanů, není možné dle sdělení odborné firmy vyvézt do této čističky odpady se septiků (velká hustota znečištění a jiný druh bakterií – probíhá jiný proces čištění).

Odvoz odpadu ze septiků je možné sjednat např. s firmou RUND, VaK Jaroměř nebo panem Bělinou či Voltrem z Velichovek. Odpady budou vyvezeny do čističky odpadních vod v Jaroměři, popř. Velichovkách na vlastní náklady.

Napojení na kanalizační přípojky si budou zajišťovat vlastníci nemovitostí rovněž na vlastní náklady po dohodě s firmou, která je oprávněna provádět připojení (při kolaci přípojek majitel předloží doklad o těsnosti potrubí a připojení, který vydá tato odborná firma). Majitelé nemovitostí nahlásí na OÚ datum připojení, obec zajistí kolaudaci a předání přípojky majiteli. Při napojení musí být proveden odečet vodoměru, od té doby bude účtováno stočné. Cena za stočné bude stanovena na příštím zasedání zastupitelstva. V případě odběru vlastní vody ze studny bude propočten za stočné prováděn buď podle platné normy spotřeby vody nebo majitel požádá obec o osazení vodoměru. S případnými dotazy se obraťte buď na pana starostu Karla nebo pana místostarostu Jaroše.

Oznámení o provádění havarijní opravy zemnicího lana na vedení 400 kV V 452

Firma EGE-ENERGOVOD, s.r.o. bude provádět v období 21.9.-30.9.2006 práce na výše uvedeném zařízení (hlavní vedení vysokého napětí Neznášov - Habřina – Hustířany - Dubenec), při kterých bude v nezbytné míře vjíždět na pozemky pod vedením – tyto se nacházejí na pravé straně při hlavní silnici od Velichovek do Hustířan. Zástupci firmy budou všechny uživatele těchto pozemků kontaktovat.

Bezdrátový internet Hustířany

V minulých dnech byla v Hustířanech zjišťována možnost příjmu signálu bezdrátového internetu na budově hasičské zbrojnice. Bylo zjištěno, že tento signál by bylo možné přijímat a měl by pokrýt celé území obce Hustířany až po určitých technických úpravách na budově zbrojnice (zajištění přístupu na střechu, instalace antény a přijímače apod.) a odkácení jedné břízy, která roste na trase signálu Velichovky-Hustířany. Protože tyto úpravy by si vyžádaly určité finanční náklady, rádi bychom nejdříve zjistili, zda o bezdrátový internet budou mít občané Hustířan zájem. Pokud by byl dostatečný počet zájemců, mohla by být realizace provedena v prvním čtvrtletí roku 2007.

Žádáme proto občany, aby svůj zájem o připojení na bezdrátový internet oznámili buď panu Jarošovi (tel.724713581) nebo na obecní úřad (491880180) v co nejkratší době.

Skupina památných stromů

Městský úřad Jaroměř jako příslušný správní orgán ochrany přírody rozhodl vyhlásit skupinu dvou srdčitých lip na pozemku 28/1 v k.ú. Velichovky (u hřbitova) za památné stromy.

První lípa byla vysazena r. 1848 na počest nástupu Františka Josefa I. na trůn, má obvod kmene (ve výšce 130 cm nad zemí) 175 cm a průměr koruny 16 m. Druhá lípa byla vysazena roku 1898 jako vzpomínka na zavraždění císařovny Alžběty (Sissi), má obvod kmene 357 cm a průměr koruny 18 m. Ochranné pásmo činí kruh o poloměru 11 m pro oba stromy.

Občanská poradna informuje

Nákupy na zájezdech

Stalo se již pravidlem, že do občanské poradny chodí lidé stěžovat si na postupy firem, které prezentují a prodávají svoje výrobky na zájezdech. Rozhodla jsem se tedy na takovýto zájezd jet. Žádné porušení zákona jsem nezjistila. Způsob, jakým je zboží nabízeno, je však velmi promyšlený psychologicky manipulativní marketing. Mladí muži, kteří firmu prezentují, mají naučené fráze a způsoby, jak lidi získat, jak být familiérní, i když mezi řádky těmito lidmi pohrdají.

V každém případě mějte na paměti, že vám žádná firma nic zadarmo nedá a že zboží, které je na těchto akcích nabízeno, většinou nemá takovou hodnotu, jaká je prezentována.

Vaše právo je:

- před podpisem si dokument přečíst. To, co je nejmenším písmem bývá nejdůležitější
- odstoupit od smlouvy do 14 dnů od podpisu a převzetí zboží. Toto odstoupení musí být písemné a ve lhůtě 14 dnů doručeno firmě
- nemusíte dávat k dispozici žádné údaje jako např. datum narození, r. č. nebo úplnou adresu
- nedávejte z ruky občanský průkaz
- pokud jste si již zboží zakoupili a chcete ho vrátit, protože od smlouvy odstupujete, musíte ho vrátit sami na svoje náklady
- v případě odstoupení od smlouvy v zákonné lhůtě, vám firma musí vrátit poskytnutou zálohu. Pokud se nemůžete tohoto vrácení domoci, můžete se obrátit na soud.

Lada Novotná, poradkyně

Informujte se o svých právech: Občanská poradna Náchod, Hálkova 432, Náchod

Tel. 491 421 723, e-mail: opnachod@ops.cz

Fotografická soutěž „CVAKNI a VYHRAJ“

V rámci kampaně na podporu třídění a recyklaci odpadů Čistá obec, čisté město, čistý kraj byla vyhlášena fotografická soutěž „CVAKNI a VYHRAJ“.

Do soutěže se může zapojit každý, kdo pořídí veselou, vtipnou, kuriózní či jinak zajímavou fotografii s tematikou recyklace nebo třídění odpadů, kterou zašle na adresu cvakni@cistykraj.cz.

Nejlepší a nejvtipnější práce pak budou odměněny zajímavými cenami.

Fotografie zasílejte do 30. listopadu tohoto roku na výše uvedenou e-mailovou adresu. Vyhlášení konečných výsledků soutěže a předání cen proběhne do 31. prosince 2006.

Hlavními cenami v soutěži jsou: digitální fotoaparát, mobilní telefon s fotoaparátem a fotoalba. Pro autory ostatních snímků je připravena řada dalších zajímavých cen. Ocenění výherci budou pozváni na slavnostní vyhlášení výsledků a předání cen, které se uskuteční v prosinci letošního roku v Hradci Králové.

Informace k soutěži včetně přihlášky najdete na internetových stránkách projektu: www.cistykraj.cz. Na těchto stránkách také budou uveřejňovány ukázky zaslaných fotografií včetně hodnocení a konečných výsledků soutěže. Informace o soutěži na www.cistykraj.cz. Adresa pro zasílání soutěžních fotografií cvakni@cistykraj.cz.

Za poznáním k našim sousedům

Cílem zájezdu velichovských zahrádkářů bylo nahlédnout do lázní u našich sousedů a porozhlédnout se po blízkém okolí v polském příhraničí.

Vyjeli jsme 17.června 2006 za pochmurného rána s deštníky v ruce. Hlavou se nám honily myšlenky: „Propší nám celý den?“ Spoléháme na předpověď našich meteorologů, kteří předpovídají pěkný den k výletování.

V Náchodě k nám přistupuje odborný průvodce pan Leoš Polášek. Hraničním přechodem jsme projeli velmi rychle. Průvodce se ujímá mikrofonu a sděluje nám první informace o našich sousedech.

Lázně Kudowa pouze projíždíme a zastavujeme se až v lázních Dušníky. Tyto lázně mají velmi zajímavě řešený park. Za mírného deště poznáváme sochu klavírního virtuóza Frederyka Chopina. Pozornost upoutaly upravené vzrostlé stromy, pestrobarevné záhony květů. Zajímavé bylo doplnění prostoru vyřezanými předměty šišek borovic a smrků. V lázeňské kolonádě vyvěrají dva prameny s názvem Chopin a Jan Kazimír. Za mírný poplatek lze zakoupit kelímek a pramen ochutnat. Průvodce sdělil, že v lázních se léčí poruchy krevního oběhu a choroby zažívací.

Osvěžení ranním deštíkem usedáme do autobusu a jedeme do Klodska, které nás vítá již prozářené slunečními paprsky. Gotický kostel Nanebevzetí Panny Marie, jehož počátky sahají do 12.století, je velkolepou architektonickou stavbou. Stanuli jsme u náhrobku prvního pražského arcibiskupa Arnošta z Pardubic, současníka Karla IV. Průvodce nás upozornil na oltář ve vedlejší lodi, kde v roce 1792 měla svatbu Magdalena Čudová a brala si Jiřího Novotného. My ji známe jako hlavní postavu z románu Boženy Němcové – Babička. Úbočí kladského hradu nám připomíná pevnost Josefov. Pokračovali jsme pěší zónou k radnici, dále přes kamenný most Víta Stvoše, který je starší než náš Karlův most v Praze. Prohlídku města jsme ukončili u kláštera františkánů. V roce 1997 při rozvodnění řeky Nisy byla část zatopena, což znázorňují rysy na domech.

Lázně Polanica, další naše zastávka. Opět pramenité minerální vody, krásný park s fontánou, kterým zazníval kankán v houslovém provedení, doprovázen harmonikou. Jistě velmi klidné lázně se změnila na závodní dráhu cyklistů. Za zvuku píšťalek jsme prošli pěší zónou, ke které patří nepřeberné množství kavárniček a obchůdků.

Rušné lázně vystřídal klidné poutní místo Wambeřice. Z pověsti jsme se dozvěděli, že kostel byl postaven na místě, kde stával strom. Na něm byla umístěna soška Panny Marie. Zde došlo k zázračnému uzdravení slepého mládence Jana z Rašova. V roce 1936 byl kostel vysvěcen na baziliku. Na protější stráni bylo vybudováno velké množství kapliček s biblickými výjevy. Wambeřice byly dříve oblíbeným cílem poutníků i z našeho kraje.

Posledním místem v Polsku bylo stoupání po úbočí Stolových hor až na plochu zvanou Bor – Bludné skály, do výše 860 m. Právě dobrodružství nenechalo na sebe dlouho čekat. Přivítal nás skalní muž a pokynul ke vstupu do skalního bludiště. Trasa dlouhá přes 1 km v sobě skrývala mnoho překvapení. Údiv, šok, úzkost a nakonec nesmírnou radost z dosažení cíle. Prošli jsme skalním bludištěm. Na mnoha místech průchod zúžen tak, že byl zdoláván v podřepu, po čtyřech, dokonce v chůzi i po špičkách. Mnohým ženám při průchodu bokem vznikaly i tak nemalé potíže. Silnější postavy ztrácely rychle úsměv. Projevila se však vzájemná soudružnost, mnozí z nich z jedné strany tažení za ruku a z druhé tlačení. A závěr? Prošli jsme, skála se nemusela nikde odsekávat. Místo únavy autobusem zněl smích a u mnohých výletníků bylo přání se do těchto míst znovu vrátit

Dobrá večeře v Novém Městě nad Metují, nám v známé vinárně, zájezd zakončila.

Deštivé ráno vystřídal krásný slunný den, meteorologové se nemýlili.

Helena Dostálková

Jubilea

v září 2006 oslaví:

paní Zdenka Bělinová, Velichovky čp. 4 - 70 let

v říjnu 2006 oslaví:

pan Luboš Štefan, Velichovky čp. 32 - 70 let

Blahopřejeme

Rozpis mistrovských utkání – podzim 2006 (od září)

Zápas	Domáci	Hosté	Okresní přebor PODZIM - 2006 - 2007	Den	Odjezd	Hřiště, poznámky
A1A0602	FC Slavia HK	Velichovky A	09.09. 17:00	SO	16:00	
A1A0706	Velichovky A	Starý Bydžov	17.09. 16:30	NE		
A1A0803	Třebechovice	Velichovky A	24.09. 16:30	NE	15:30	
A1A0905	Velichovky A	Třebeš A	30.09. 16:00	SO		
A1A1004	Nepolisy	Velichovky A	07.10. 16:00	SO	14:45	
A1A1104	Velichovky A	Lovčice A	14.10. 16:00	SO		
A1A1205	Chlumec B	Velichovky A	22.10. 15:30	NE	15:15	Klamoš
A1A1303	Velichovky A	Probluz A	28.10. 14:30	SO		
A1A1406	Velichovky A	Kobylce A	05.11. 14:00	NE		
A1A1502	Lok.Hradec A	Velichovky A	11.11. 13:30	SO	12:45	

Muži „B“ IV třída PODZIM - 2006 - 2007

Zápas	Domáci	Hosté	Termín	Den	Odjezd	Hřiště, poznámky
A3A0606	Velichovky B	Jaroměř B	10.09. 17:00	NE		
A3A0703	Sendražice	Velichovky B	16.09. 16:30	SO	15:30	
A3A0805	Velichovky B	Jeníkovice	23.09. 16:30	SO		
A3A0904	Třebeš B	Velichovky B	01.10. 16:00	NE	15:00	
A3A1004	Velichovky B	Lok. Hradec B	08.10. 16:00	NE		
A3A1105	Urbanice	Velichovky B	15.10. 16:00	NE	15:00	
A3A1203	Velichovky B	Cerekvice	21.10. 15:30	SO		
A3A1306	Probluz B	Velichovky B	29.10. 14:30	NE	13:30	
A3A1402	Neděliště	Velichovky B	04.11. 14:00	SO	13:15	
A3A1507	Velichovky B	Malš. Lhota B	12.11. 13:30	NE		

Žáci Okresní soutěž PODZIM - 2006 - 2007

Zápas	Domáci	Hosté	Termín	Den	Odjezd	Hřiště, poznámky
E2A0602	Cerekvice	Velichovky	09.09. 15:00	SO	14:00	autobus
E2A0106	Převýšov	Velichovky	12.09. 17:00	ÚT !!!	15:45	autobus
E2A0706		VOLNO				
E2A0803	Nové Město	Velichovky	23.09. 14:30	SO	13:20	autobus
E2A0202	Velichovky	Ohnišťany	26.09. 16:30	ÚT !!!		
E2A0905		VOLNO				
E2A1004	Lhota p. L.	Velichovky	07.10. 14:00	SO	13:00	autobus
E2A1104		VOLNO				
E2A1205	Lužec	Velichovky	21.10. 13:30	SO	12:15	autobus
E2A1303	Velichovky	Nový Hradec	28.10. 12:30	SO		
E2A1406	Velichovky	Převýšov	05.11. 12:00	NE		
E2A1502	Ohnišťany	Velichovky	11.11. 09:00	SO		autobus

